⁴⁶ Op. cit., L., f. 118 v. Un'altra critica alle *species* mosse Raoul il Breton (v. *Histoire littéraire de France*, 1937, vol. XXXVI, p. 169, nell'articolo a cura di P. Fournier).

⁴⁷ Op. cit., L., f. 119 r. 11.

⁴⁸ Op. cit., L., f. 119 r. 13: « Si autem dicatur quod species requiratur in intellectu respectu primi cogniti. Contra, quia in potentiis ordinatis obiectum praesentatur posteriori potentiae per actum prioris (sicut appetitivi repraesentatur suum

L'ipotesi dell'intelletto angelico che, come si è visto, è l'inizio per una considerazione che nell'Occam troveremo più ampia e approfondita dell'intelletto in sé, serve qui a segnalare la fondamentale assurdità di una teoria delle speci. La pretesa specie e la cosa rappresentata in questa sarebbero identiche per definizione specifica anche se differenti nel modo d'essere: ma nessuna specie che è nell'intelletto, dal momento che è accidente può essere identica per definizione specifica alle cose che sono sostanze (spirituali o corporee). Infatti sostanza e accidente differiscono per genere ⁴⁹.

Ma allora l'angelo come conosce le cose a lui estranee? Semplicemente nello stesso modo in cui il *viator* le conosce (anche se l'uomo *in via* le apprende dapprima sensibilmente e poi intellettivamente) ossia senza nessuna mediazione rappresentativa. Come alla visione sensibile è sufficiente la compresenza dell'organo visivo e dell'oggetto visibile, così nella conoscenza puramente intellettiva (quella angelica) la presenza delle sostanze corporee e incorporee è sufficiente a spiegare la conoscenza che è appunto negli angeli per maggior perfezione soltanto intuitiva ⁵⁰.

obiectum) videlicet bonum per cognitionem praeiviam. Per hoc enim solum praesentatur appetitivi bonum quia est cognitum. Sed sensus et intellectus in nobis sunt potentiae ordinatae, ergo per solum actum prioris potentiae (videlicet sensus) praesentatur sufficienter intellectui suum obiectum, neque oportet ponere aliquam speciem. Item intellectus cum sit virtus reflexiva cognoscit se et ea quae sunt in eo per certitudinem, et eo quasi experimentaliter. Unde experimur nos intelligere et habere in nobis principium quo intelligimus. Si ergo in intellectu nostro esset aliqua talis species, videtur quod possimus per certitudinem cognoscere eam esse in nobis. Sicut cognoscimus per certitudinem alia quae sunt in intellectu nostro tam actus quam habitus, quod non est verum ».

⁴⁹ Op. cit., L., f. 119 r. 17: « De intellectu autem angelico de quo principaliter quaeritur idem dicendum est, videlicet quod in ipso non sunt aliqua species per quas representantur ei res quas cognoscit. Quod patet sic, species representans rem aliquam et res cuius est species sunt eiusdem rationis specificae licet differant in modo essendi. Sed nulla species existens in intellectu angeli cum sit accidens potest esse eiusdem rationis specificae substantis rerum tam spiritualium quam corporalium quas angelus intellegit, ergo saltem angelus non intelligit per species substantias spirituales vel corporales. Minor de se patet, quia substantia et accidens non possunt esse eiusdem rationis specificae cum differant genere ».

⁵⁰ Op. cit., L., f. 119 r. 21: « Per quid ergo intelligit angelus alia a se? Dicendum quod non per aliud representativum quam per ipsamet praesentiam rerum in se vel in suis causis vel utroque modo ».

Ecco dunque emergere due caratteristiche dell'intelletto in sé, non vincolato alla situazione del *viator*:

a) la possibilità di una conoscenza intellettuale senza la mediazione del senso;

b) la capacità intuitiva (istantanea: « statim et simul tempore ») dell'intelletto che si è liberato della necessità discorsiva (temporale: « de noto ad ignotum »)⁵¹.

Altri passi contenuti in questioni diverse ci illuminano maggiormente sulla concezione gnoseologica di Durando.

III

LA *DISTINCTIO REALIS* E LA *DISTINCTIO FORMALIS*

È noto come il problema della *d i s t i n z i o n e* sia quello che divarica e caratterizza maggiormente le due teorie gnoseologiche più interessanti dell'epoca: quella scotista e quella di Occam⁵². Al fine di segnalare e descrivere la posizione durandiana mi sembrano

Ad cuius evidentiam sciendum est quod quamvis in nobis sit duplex cognitio (scilicet sensitiva et intellectiva) tamen in angelo est sola intellectiva per quam perfectius et efficacius cognoscit quidquid cognoscimus nos per sensum et intellectum quam cognoscamus nos.

Sicut ergo sensibilia secundum se praesentia sensui cognoscantur per sensum, puta omnia colorata et omnia lucentia, quae secundum se praesentialiter obiciuntur visui statim videntur, quia unum est visivum et aliud visibile, propter quod eis approximatis statim sequitur visio a quocumque sit effective. Et similiter est de aliis sensibus. Sic tam res spirituales ut alii angeli quam corporales ut coelum et astra, et huiusmodi, quae secundum se sunt praesentes intellectui alicuius angeli propter ordinem et gradum, quem angelus habet inter partes universi statim intuitive cognoscuntur ab angelo absque alio repraesentativo ».

⁵¹ Op. cit., *L.*, f. 119 r. 21: « ... Sed eam excedit in hoc quod intellectus noster cognoscit unum per aliud discurrendo de noto ad ignotum.

Intellectus vero angelicus licet cognoscat unum per aliud, non tamen discurrendo de noto ad ignotum. Sed statim et simul tempore utrumque cognoscit, licet unum per aliud ».

⁵² V. R. GUELLEY, op. cit., p. 322 e ss.

interessanti le analisi di due questioni: « se il *suppositum* e la natura differiscano realmente (nelle creature) »⁵³ e « se gli attributi divini differiscano in alcun modo realmente »⁵⁴.

La prima (che appartiene al primo libro) si inserisce in una piú ampia discussione teologica, quella sulle persone della Trinità, ed esplicitamente Durando sviluppa il tema iniziando l'analisi da quella sul rapporto *suppositum - natura* nelle creature, « argomento che ci è piú noto ».